Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Крымская школа-гимназия»
Сакского района Республики Крым
(МБОУ «Крымская школа-гимназия»)

ПРИКАЗ
________________     								№ ______
с. Крымское
О создании научного
общества обучающихся

На основании Программы развития школы, плана работы на 2025/2026 учебный год, с целью повышения эффективности процесса обучения через активизацию познавательной деятельности, формирования ключевых компетенций учащихся в процессе осуществления научно-исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать научное общество учащихся 5–11-х классов «Эврика» в 2025/2026 учебном году.
2. Утвердить Положение о школьном научном обществе «Эврика» (приложение 1).
2. Утвердить план работы научного общества учащихся на 2025/2026 учебный год (приложение 2).
3. Утвердить Положение о школьной научно-исследовательской конференции учащихся МБОУ «Крымская школа-гимназия» (приложение 3).
3. Определить направления деятельности школьного научного общества и руководителей направлений:
Компьютерные науки (руководитель – Фазилов С.И.);
Науки о земле (Руководитель – Имангулова Д.М.);
Технические науки (руководитель – Фефелов Д.В.).
4. Выполнение исследовательских работ учащимися школы вести в рамках занятий внеурочной деятельности и дополнительного образования по предметам.
4. Классным руководителям, учителям-предметникам провести работу по привлечению учащихся 5-11-х классов в предметные секции и представить Орлову Е.В., заместителю директора по УВР, информацию о выборе направлений и количестве учащихся в срок до 15.12.2025 года.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора							Н.Ю.Устинова

Ознакомлены:
«__» __________ 2025 г  		___________	          Е.В.Орлов
«__» __________  2025г  		___________		С.И.Фазилов
«__» __________  2025 г  		___________		Д.М.Имангулова
«__»___________2025 г		___________                  Д.В.Фефелов

Приложение 1
к приказу №___ от ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
 О НАУЧНОМ ОБЩЕСТВЕ УЧАЩИХСЯ
МБОУ «КРЫМСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Научное общество учащихся (НОУ) является самостоятельным формированием, которое объединяет учащихся школы, способных к научному поиску, заинтересованных в повышении своего интеллектуального и культурного уровня, стремящихся к углублению знаний, как по отдельным предметам, так и в области современных научных знаний.
Непосредственное руководство НОУ осуществляет заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НАУЧНОГО ОБЩЕСТВА УЧАЩИХСЯ

· Расширение кругозора учащихся в области достижений отечественной и зарубежной науки;
· выявление наиболее способных учащихся в разных областях науки и развитие их творческих способностей;
· активное включение учащихся школы в процесс самообразования и саморазвития;
· совершенствование умений и навыков самостоятельной работы учащихся, повышение уровня знаний и эрудиции в интересующих областях науки;
· организация научно-исследовательской деятельности учащихся для усовершенствования процесса обучения и профориентации.

3. СТРУКТУРА ОРГАНИЗАЦИИ.

Высший орган НОУ – собрание. Собрание утверждает Совет НОУ, определяет состав каждой секции, утверждает название НОУ, план его работы на год, принимает эмблему и девиз НОУ. Общее собрание НОУ проводится два раза в год.
В Совет НОУ входит не менее пяти человек.  Заседания Совета НОУ – 2 раза в год.
Научно-исследовательская ученическая конференция проводится 1 раз в год – в марте. К участию в конференции допускаются учащиеся  8-11 классов, активно участвующие в работе научных секций, получившие разрешение научного консультанта (куратора секции) разрешение на участие в школьной научной конференции.
Занятия в секциях проводятся один раз в две недели.
Общие семинарские занятия НОУ проводятся один раз в две недели.

4. РОЛЬ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОЛЛЕКТИВА ШКОЛЫ В РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ НОУ.

Учителя-предметники являются кураторами секций НОУ;
Педагогический коллектив оказывает реальную помощь школьникам в решении следующих задач:
· овладеть знаниями, выходящими за пределы школьной программы;
· почувствовать вкус к поисково-исследовательской деятельности;
· научиться методам и приемам научного исследования;
· научиться работать с литературой;
· стать пропагандистами в значимой для себя области знаний.
Основными направлениями работы членов педагогического коллектива являются:
· Включение в научно-исследовательскую деятельность способных учащихся в соответствии с их научными интересами.
· Организация индивидуальных консультаций промежуточного и итогового контроля в ходе научных исследований учащихся.
· Рецензирование научных работ учащихся при подготовке к участию в конкурсах и конференциях.
· Подготовка, организация и проведение научно-практических конференций, олимпиад, интеллектуальных марафонов.
· Редактирование и издание ученических научных сборников.

5. Деятельность научного общества учащихся определяется Уставом НОУ, принятым на общем собрании.

Приложение 2
к приказу №___ от ______________

План работы школьного научного общества «Эврика»
МБОУ «Крымская школа-гимназия»
на 2025/2026 учебный год

Школьное научное общество «Эврика» является составной частью единой системы образования и воспитания и предназначено для духовного, интеллектуального развития обучающихся, удовлетворения их творческих потребностей. Школьное научное общество доступно всем учащимся независимо от возраста. Здесь каждый имеет равные возможности для разностороннего развития и самоопределения.
Цель деятельности школьного научного общества: создание образовательной среды, обеспечивающей возможность развития и проявления творческой активности как одаренных детей и детей с повышенной мотивацией к обучению, так и детей со скрытыми формами одаренности.
Задачи:
-выявлять и поддерживать обучающихся, склонных к исследовательской деятельности;
-формировать и развивать у обучающихся навыки исследовательской деятельности;
-совершенствовать умения и навыки самостоятельной работы обучающихся, повышать уровень знаний и эрудиции в интересующих областях науки;
-организовывать научно-исследовательскую деятельность обучающихся с целью совершенствования процесса обучения и профориентации;
-развивать общественную активность, инициативу.
Основные направления работы:
-включение в научно-исследовательскую и проектную деятельность обучающихся в соответствии с их интересами и потребностями;
-обучение работе с разнообразными источниками информации, формирование культуры научного исследования;
-оказание практической помощи обучающимся в проведении экспериментальной и исследовательской работы;
-организация индивидуальных консультаций в ходе научных исследований обучающихся;
-рецензирование научных работ обучающихся при подготовке их к конференциям;
-подготовка, организация и проведение научных конференций.
	Дата проведения
	Вид работы
	Цель
	Ответственный

	ноябрь
	Организационное заседание обучающихся - членов ШНО:
1.Знакомство с нормативными документами.
2.Утверждение плана работы НОУ.
	Организационная работа.
	ОрловЕ.В. Рук. секций НОУ

	декабрь
	Обучающий семинар по исследовательской деятельности для членов НОУ
	Развитие системного мышления школьников, обучение алгоритмам исследовательской работы
	Орлов Е.В., Раковская Л.А.

	Ноябрь-декабрь
	Определение тем исследовательских работ (подготовительный этап).
	Актуализация знаний обучающихся в предметных областях.
	Рук. секций НОУ. Учителя-предметники

	Январь-февраль
	Проведение семинара по презентации к своей научной работе.
	Развитие исследовательских умений.
	Орлов Е.В.. Рук. секций НОУ.

	в течение года
(18 занятий)
	Подготовка работ на школьную конференцию.
	Развитие исследовательских умений
	Рук. секций НОУ.

	декабрь
	Обучение работе с источниками информации.
	Развитие теоретического, системного мышления.
	Педагог-библиотекарь

	декабрь
	Подготовка и отбор исследовательских работ обучающихся для участия в школьной конференции.
	Сопровождение исследовательской и проектной деятельности обучающихся.
	Рук. секций НОУ. Руководители работ.

	февраль
	Школьная научная конференция.
	Развитие творческого и интеллектуально уровня обучающихся.
	Орлов Е.В. Рук. секций НОУ

	январь - февраль
	Подготовка и отбор исследовательских работ обучающихся для участия в муниципальной научно-практической конференции
	Развитие исследовательских умений обучающихся.
	Рук. секций НОУ. Руководители работ.

	апрель
	Участие в муниципальной научно-практической конференции
	Повышение мотивации учения, стимулирование мыслительных, познавательных процессов.
	Орлов Е.В. Рук. секций НОУ.

	май
	Заседание НОУ по итогам года, планирование работы на следующий учебный год.
	Развитие рефлексивного мышления обучающихся.
	Орлов Е.В.. Рук. секций НОУ.

	июнь
	Подготовка лучших проектов и исследовательских работ обучающихся к электронной регистрации на сайте школы.
	Обобщение опыта исследовательской деятельности обучающихся.
	Орлов Е.В.

	в течение года
	Участие обучающихся в конкурсах и конференциях разного уровня.
	Сопровождение исследовательской и проектной деятельности обучающихся.
	Орлов Е.В. Рук. секций НОУ.

	в течение года
	Создание портфолио обучающихся.
	Развитие компетенции личностного самосовершенствования.
	Кл. руководители,

	в течение года
	Индивидуальные консультации с обучающихся по выполнению исследовательских работ.
	Реализация личностно-ориентированного подхода.
	Орлов Е.В. Рук. секций НОУ.

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к приказу №___ от ____________

ПОЛОЖЕНИЕ
О ШКОЛЬНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ                                           КОНФЕРЕНЦИИ УЧАЩИХСЯ МБОУ «КРЫМСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ»

1.Цели и задачи конференции
1. Развитие интеллектуального творчества учащихся, привлечение их к исследовательской деятельности.
2. Выявление способных и одаренных учащихся в области научно-исследовательского творчества, оказание им поддержки.
3. Демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся.
4. Совершенствование работы с учащимися по профессиональной ориентации.
5. Привлечение общественного внимания к проблемам развития интеллектуального потенциала школы-интерната.

2. Организация и проведение конференции
   Конференция проводится в два этапа:
I этап: заседание предметных секций НОУ;
II этап: научно-исследовательская конференция.
Общее руководство осуществляет оргкомитет конференции.

З. Участники конференции
    К     участию     в     конференции     приглашаются     учащиеся     8-11      классов школы-интерната.

4. Требования к работам участников конференции
   Требования к содержанию и оформлению творческой работы соответствуют традиционным стандартам описания результатов научных исследований. Объем представляемой работы до 15 машинописных страниц формата А 4.
    Работа должна содержать введение, основную часть, заключение, список использованной литературы. Приложения к работе могут занимать до 10 дополнительных страниц. К работе прилагаются тезисы выступления, рецензия. Титульный лист содержит следующую информацию: название конференции, название работы, сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, класс, ОУ), сведения о научных руководителях (фамилия, имя, отчество, должность, место работы).
.
5. Технология проведения конференции
   Работа конференции предусматривает пленарное заседание, публичное выступление участников по результатам собственной исследовательской деятельности на предметных секциях, дискуссии.
   На конференции предполагается работа следующих секций, которые будут сформированы исходя из заявок, поступивших от руководителей предметных кружков НОУ  в оргкомитет:
Секция «Математика, физика и информационные технологии»
Секция «Гуманитарные, естественные и социальные науки»
   Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту работы (до    10 минут) и дискуссию (до 5 минут).
Критерии оценки работ:
· Актуальность темы.
· Новизна решаемой проблемы.
· Оригинальность методов исследования.
· Новизна полученных результатов.
· Научное и практическое значение исследования;
· Достоверность результатов.
· Изложение доклада, эрудированность автора, умение вести дискуссию.

6. Подведение итогов и награждение победителей
     По окончании работы предметной секции проводится заседание экспертной комиссии, на котором выносится решение о победителях и призерах.
   Все решения экспертных комиссий протоколируются, подписываются председателем жюри. Замечания, вопросы, претензии по работе конференции принимаются оргкомитетом в день работы предметных секций.
   Лауреатам    конференции    по    результатам    конкурса    работ    присуждаются дипломы и памятные призы
     Оргкомитет даёт рекомендации по участию в районных (городских) научных конференциях.